



krótko

Niedziela Palmowa

RADOM. Bp Henryk Tomasik będzie przewodniczył Liturgii Niedzieli Palmowej w kościele św. Doroty o 13.00 na terenie Muzeum Wsi Radomskiej. Uroczystość połączona z poświęceniem palm, procesją do pól oraz poświęceniem zasiewów transmitowana będzie przez TV Polonia.

Złoty Ekslibris

OPOCZNO. Album „Opoczno i opocznianie w dawnej fotografii” zdobył miano najlepszego wydawnictwa albumowego ziemi łódzkiej w konkursie organizowanym przez Wojewódzką i Miejską Bibliotekę Publiczną im. Marszałka Józefa Piłsudskiego w Łodzi. Nagroda Złoty Ekslibris (statuetka) ma charakter honorowy.

IX Ogólnopolskie Targi Szkół Wyższych w Radomiu

O, książdz!

Widok sutanny budził zainteresowanie i pytania, a w konsekwencji dla chętnych zabrakło ulotek. Trzeba je było dowozić.

Radomskie targi odwiedziło ponad 3 tysiące uczniów szkół ponadgimnazjalnych. Wśród 26 uczelni, instytucji doradczych, policji i straży pożarnej znalazło się także stoisko Instytutu Teologicznego UKSW w Radomiu. – Nasz stolik cieszył się bardzo dużą popularnością. Mieliśmy bardzo dobre miejsce, a oprócz tego duże zainteresowanie wzbudzały sutanny naszych kolegów, bo razem z nami byli też alumni – mówią studentki III roku teologii Aneta Sochaj i Małgorzata Chrzanowska.

Studenci promowali macierzystą uczelnię, Uniwersytet Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Warszawie, z takimi kierunkami i specjalnościami



Ofertę naszego instytutu prezentowali studenci (od lewej): Maciej Szymański, Małgorzata Chrzanowska, Aneta Sochaj i Karol Kostecki

studiów jak muzeologia, religioznawstwo, dziennikarstwo czy turystyka krajów biblijnych, ale też opowiadali o tym, co można studiować w Radomiu. – Szczególne zainteresowanie wzbudziła muzyka kościelna. Bardzo szybko zabrakło ulotek i musieliśmy zorganizować dowóz – wyjaśnia alumn Karol Kostecki. – Pytano rów-

nież o studia na specjalizacji socjalno-pastoralnej i teologii, pozwalające w przyszłości pracować jako katecheci świeccy. Przychodzili także chłopcy i pytali o seminarium, o to jak wygląda przygotowanie do zostania księdzem – dopowiada kolega Karola Maciej Szymański.

Ks. Zbigniew Niemirski

Szansa na proces



KOZIENICE, 17 MARCA. Portret założycielki prezentują s. Maria Ołdziejewska, przełożona domu (pierwsza z prawej), oraz nowicjuszk i juniorystki

Podczas ostatniego zebrania plenarnego Episkopat Polski zaaprobował prośbę naszej diecezji o rozpoczęcie procesu beatyfikacyjnego m. Kazimierzy Gruszczyńskiej, założycielki Zgromadzenia Sióstr Franciszkanek od Cierpiących. Matka Kazimiera urodziła się w 1848 r. w Kozienicach i już od najmłodszych lat pragnęła całkowicie należeć do Boga. Zmarła w 1927 r. w swoim rodzinnym mieście. Proces beatyfikacyjny pod opieką diecezji prowadzi Zgromadzenie Sióstr Franciszkanek od Cierpiących. Obecnie w ich imieniu biskup ordynariusz zwrócił się o *nihil obstat* (nie ma przeszkód) do Stolicy Apostolskiej. Jeśli Kongregacja ds. Kanonizacji wyrazi zgodę, rozpocznie się proces informacyjny m. Kazimierzy, która w XIX w. założyła zgromadzenie, by służyło chorym i ubogim.

O błogosławionym papieżu



Wszyscy finaliści otrzymali dyplomy oraz nagrody ufundowane przez proboszczów ks. Grzegorza Stańczaka z Jastrzębi i ks. Ryszarda Górala z Gorynia

WOLA GORYŃSKA. W Publicznej Szkole Podstawowej odbył się finał Gminnego Konkursu Wiedzy o bł. Janie Pawle II. Wzięło w nim udział 12 uczniów z 6 szkół podstawowych z terenu gminy Jastrzębia. Konkurs przygotowali katecheci Renata Gutkiewicz i Roman Kozyra.

ra. Pierwsze miejsce ex aequo zajęli: Sylwia Marciniak, uczennica szkoły w Mąkoszach Starych, i Konrad Wójcik ze szkoły w Kozłowie, drugie Marcin Kosakowski ze szkoły w Woli Goryńskiej, a trzecie Tomasz Wężyk ze szkoły w Lesiowie. **mk**

W świetle baśni

RADOM. W czasie „Nocy z Andersenem” w Miejskiej Bibliotece Publicznej 29 śmiałków zmierzyło się z siłami dobra i zła, aby dostać się do krainy baśni i zasłużyć na „Patent nieustraszonego czytelnika”. Dzieci m.in. słuchały bajki, którą czytała wiceprezydent Radomia Anna Kwiecień, o różnicy pomiędzy dobrem i złem opowiadał im ks. Marcin Dąbrowski, a aktorzy z radomskiej grupy lalekowej zaprezentowali baśń o Brzydkim Kaczątku. **kp**



Pan Andersen, niestety, do Radomia nie dotarł, ale zastąpił go Pan Twardowski. W tę rolę wcielił się Włodzimierz Mancewicz

To oni strajkowali



Honorowi goście spotkania odpowiadali na pytania widzów – radomskich licealistów

RADOM. Projekt edukacji historycznej „Historia Cię szuka”, przygotowany przez Resursę Obywatelską, wznowił swoją działalność. Nowy cykl rozpoczął film dokumentalny o strajku w 1981 r. na radomskiej Wyższej

Szkole Inżynierskiej w reżyserii Katarzyny Jagiełło. Na projekcję zaproszono uczestników tamtych wydarzeń. Ten filmowy dokument można obejrzeć na stronie Resursy Obywatelskiej. **kp**

Konkurs matematyczny

OPOCZNO. W siedzibie starostwa rozstrzygnięto IV Powiatowy Konkurs Matematyczny, który zorganizowany był z inicjatywy Zarządu Powiatowego Towarzystwa Przyjaciół Dzieci. Nad jego stroną merytoryczną czuwał Zespół Nauczycieli Matematyki przy ZSP nr 1 im. St. Staszica w Opcznie.

Konkurs przebiegał w dwóch etapach. Uczestniczyło w nim 219 uczniów z 14 szkół gimnazjalnych powiatu opoczyńskiego. Pierwsze miejsce zajął Marcin Kuchenbeker z Gimnazjum w Drzewicy. Nagrodę dla niego ufundował poseł Robert Telus. **mm**

Trzeba się modlić

TURNO. Zakończyło się drugie „Wieczorne zamodlenie” – dzień modlitw kapłanów dekanatu jedlińskiego. Uczestniczyło w nim 20 kapłanów z dziekanem ks. Henrykiem Ćwiekiem na czele. Dziekan wskazał na potrzebę ciągłej duchowej odnowy poprzez modlitwę. Serdeczną intencją zgromadzonych była modlitwa o łaskę zdrowia dla bp. Edwarda Materskiego. Dzień zakończyło błogosławieństwo i ucałowanie relikwii bł. Jana Pawła II. **kmg**



Kapłani z dekanatu jedlińskiego spotkali się w Ośrodku Edukacyjno-Charytatywnym Emaus

Wprowadzenie relikwii bł. Jana Pawła II



Ks. Franciszek Jakubiak wraz z delegacją parafian u kard. Stanisława Dziwisza

GŁOWACZÓW. Delegacja parafian z ks. kan. Franciszkiem Jakubiakiem odebrała z rąk kard. Stanisława Dziwisza relikwie błogosławionego Jana Pawła II. Ich uroczyste wprowadzenie do parafialnej świątyni miało miejsce w dniu rozpoczęcia rekolekcji 18 marca podczas Mszy św. Po zakończeniu Eucharystii i błogosławieństwie relikwiarzem wierni mogli ucałować relikwie, jak również adornać je, modlić się, prosząc błogosławionego o wstawiennictwo. **mg**

Informacje z terenu całej diecezji radomskiej:
www.diecezja.radom.pl

AVE GOŚĆ RADOMSKI

radom@gosc.pl

ADRES REDAKCJI: 26-600 Radom,
ul. Prusa 6
TELEFON (48) 36 32 479
REDAGUJĄ: ks. Zbigniew Niemirski
– dyrektor oddziału,
Marta Deka, Krystyna Piotrowska

Gość Plus Post



felieton

Ks. ZBIGNIEW NIEMIRSKI

zbigniew.niemirski@gosc.pl

Krzyżowe obsesje

Krzyż powinien zniknąć z przestrzeni publicznej. Niech chrześcijanie wieszają go sobie w domach. To jeden z głosów, który wybrzmiał w czasie niedawnej manify. Czy ten głos mnie oburza? Raczej smuci, bo jest głosem zdradzającym totalną ignorancję, a w konsekwencji budowaniem w gruncie na niczym, a często wręcz na jakiejś chorobliwej obsesji. Krzyż bowiem tak mocno wpisał się w naszą kulturę, że wręcz nie sposób usunąć go z naszego życia. Konsekwentnie realizując ten postulat, możemy dojść tylko do absurdu. Krzyż widnieje na przykład na flagach niemal dziesięciu państw europejskich. Trzeba by więc zmusić ich ambasady, by skrupulatnie zwinęły je ze swych ambasad, bo psują nam neutralny światopoglądowo krajobraz. Na lotniskach należałoby zakazać lądowania maszyn takich linii jak choćby Swiss Air, dopóki nie przemalują ogonów swych samolotów. Już ktoś kiedyś ironizował na temat tych postulatów, proponując, by zlikwidować skrzyżowania i konsekwentnie zastąpić je rondami, a na wieże kościołów nałożyć kołpaki. A gdy teraz słyszymy, że na stadionach nie ma prawa pojawić się krzyż, bo tam się gra, to idźmy dalej. Grą jest także czcigodne kółko i krzyżyk. W imię neutralności zostawmy więc tylko kółka. I co wówczas zostanie? Chyba tylko to, że owe kółka będziemy malować palcem – najlepiej na czołach.

Wielkopostny felieton „AVE Gościa Radomskiego” i Radia Plus Radom. Całość felietonu w Radiu Plus Radom w piątek o 18.45 i w niedzielę o 12.05.



KRYSZYNA PIOTROWSKA

Wyróżniono osiem osób. Trójka laureatów (od lewej): Paulina, Bartłomiej i Magdalena weźmie udział w olimpiadzie ogólnopolskiej

XXII Olimpiada Teologii Katolickiej**Buntowniku, szukaj Boga!**

Musieli opanować duży zakres materiału i wykazać się dobrą znajomością dokumentów wydanych przez Kościół.

I dali radę.

Do etapu diecezjalnego XXII Olimpiady Teologii Katolickiej: „Kościół naszym domem”, który miał miejsce w gmachu Wyższego Seminarium Duchownego w Radomiu, zakwalifikowało się 68 uczniów z 35 szkół. Etap ten poprzedzony był eliminacjami w szkołach, do których zgłosiło się 1120 uczniów z 48 szkół. Warto w tym miejscu zaznaczyć, że do etapu szkolnego najwięcej uczniów, bo 74, przygotowało się w Zespole Szkół nr 1 w Przysusze, w LO im. Marii Dąbrowskiej w Pionkach było ich 60, a w Zespole Szkół Odzieżowych w Szydłowcu 43.

– Nasi rodacy potrzebują prawdziwych świadków wiary, którzy swoją wiedzą, mądrością, dojrzałą postawą będą promieniować na innych i tego wam życzę – mówił bp Henryk Tomasik, który wręczał uczestnikom etapu diecezjalnego dyplomy i nagrody oraz gratulował bardzo dobrej znajomości tematu.

Troje laureatów weźmie udział w etapie ogólnopolskim Olimpiady Teologii Katolickiej w Koszalinie. Są to: Paulina Skórnicka z IV LO

im. Tytusa Chałubińskiego w Radomiu (opiekun Małgorzata Sar), Bartłomiej Frąk z III LO im. Dionizego Czachowskiego w Radomiu (opiekun Ewa Pajestka) i Magdalena Sosińska z Zespołu Szkół Ponadgimnazjalnych w Lipsku im. Jana Pawła II (opiekun s. Benedykta – Ewa Sączik). Pytani, co sprawiło, że wzięli udział w tej olimpiadzie, odpowiedzieli, że chęć pogłębienia wiedzy i wiary. Pytania testowe ocenili jako trudne i bardzo szczegółowe.

Paulina chce w przyszłości studiować teologię, a przygotowanie do olimpiady traktowała jako mobilizację do pogłębienia wiedzy. – Teologią interesuję się, bo jestem katolikiem – mówił Bartek. – Jak się przeczyta podstawę, to później łatwiej jest bronić wiary, bo coraz częściej zdarzają się takie sytuacje, że trzeba coś komuś wytłumaczyć. Magdalena zaznaczyła, że dla niej najważniejsze jest zaangażowanie nauczyciela opiekuna, który ją przygotowuje. Na pytanie, jak by zachęcał swoich rówieśników do udziału w takiej olimpiadzie, mówi: – Jestem w wieku młodzieńczym. To jest zawsze okres buntu i poszukiwania. Jeżeli ktoś poszukuje, to warto odnaleźć się tu, w tym miejscu, warto odnaleźć Boga.

Organizatorami etapu diecezjalnego XXII Olimpiady Teologii Katolickiej byli s. Elżbieta Gajowiak i ks. Sylwester Jaśkiewicz.

Krystyna Piotrowska

■ R E K L A M A ■

Nazywamy się

Plus radio łagodne przeboje

do usłyszenia na

90,7 FM



Do dziś wspomina się Apele Młodych prowadzone przez bp. Jana Chrapka w katedrze
PIERWSZE OD LEWEJ: Patronem miasta i diecezji jest św. Kazimierz Królewicz. Z Radomia sprawował rządu nad Koroną w latach 1481–1483. Reprodukacja obrazu z plebanii katedralnej
W ŚRODKU: Bp Stefan Siczek lubi spotykać się z młodzieżą

JUBILEUSZ. 20 lat temu powstała nasza diecezja.

Radom jest ko

tekst

KS. ZBIGNIEW NIEMIRSKI

współpraca

**MARTA DEKA,
 KRYSZYNA PIOTROWSKA**

radom@gosc.pl

Historyk ks. dr Albert Warso w artykule „Diecezja Radomska 1992–2007” zamieszczonym w „Roczniku Diecezji Radomskiej” przywołuje początki naszego lokalnego Kościoła: „Bp Edward Materski wspominał, że podczas swych dość częstych pobytów w Watykanie i rozmów z Janem Pawłem II powracał temat Radomia. Diecezja sandomiersko-radomska była rozległa, a jej stolica – prastare miasto Sandomierz – usytuowana dosłownie na granicy. Przykładowo Sandomierz od innego miasta w diecezji, Tomaszowa Mazowieckiego, dzieliła odległość aż 217 km. Papież, jak przytacza bp Materski, »zdecydowanie stwierdził: – Radom jest konieczny!«. Stąd też – dostrzegając starania, by Radom stał się drugim centrum diecezji – można było spodziewać się, że wcześniej czy później powstanie diecezja radomska”.

Byli u nas dwaj papieże

W Polsce niewiele miast może się tym pochwalić. A Radom



tak. Choć trzeba tu drobnego dopowiedzenia. Po wizycie Jana Pawła II w Radomiu, 4 czerwca 1991 r., drugim bardzo ważnym dniem był 25 maja 2002 r. Wtedy to kard. Joseph Ratzinger, prefekt Kongregacji Nauki Wiary, przewodniczył w katedrze liturgii święceń biskupich naszego trzeciego ordynariusza, dziś arcybiskupa na Watykanie, przewodniczącego Papieskiej Rady ds. Duszpasterstwa Chorych i Służby Zdrowia, Zygmunta Zimowskiego. Witaliśmy kard. Ratzingera jako jednego z najbliższych współpracowników Papieża Polaka, a trzy

lata później – u nas bez zaskoczenia, ale z radością – dowiedzieliśmy się, że został papieżem, przybierając imię Benedykta XVI.

A koło swoiście się zamknęło 19 maja 2009 r., gdy w Radomiu gościł kard. William Joseph Levada, prefekt Kongregacji Nauki Wiary, następcą kard. Josepha Ratzingera na tym urzędzie. Ta wizyta to pewno szczyt teologicznych dociekań, poszukiwań i starań, które od początku jako charakteryzują

– Dziś staję w tej katedrze z podziwem i szacunkiem, i proszę: przyjmijcie mnie – mówię w dniu ingresu bp Henryk Tomasik

naszą diecezję. Kard. Levada przyleciał do nas na wykład, który wygłosił podczas sympozjum poświęconego tematowi „Bóg źródłem życia”. A miał go kto słuchać – oto bowiem już po pół roku od utworzenia diecezji nasz pierwszy ordynariusz bp Edward Materski powołał do istnienia Radomski Instytut Teologiczny, a potem Kolegium Katechetyczne. Instytut stał się bazą dla Wydziału Teologicznego, którego powstanie w 2000 roku zainicjował



ARCHIWUM KATEDRY



KRYSZYNA PIOTROWSKA



MARTA DEKA

nieczny!

drugi ordynariusz radomski bp Jan Chrapek. Wydział przekształcił się znów w Instytut, ale ubogacił się o Centrum Myśli Benedykta XVI, które utworzył bp Zygmunt Zimowski. W sumie w tych placówkach magisteria z teologii obroniło sporo ponad tysiąc osób, a obecnie rodzą się pierwsze doktoraty. Możemy bez fałszywej skromności powiedzieć, że jako młoda diecezja mamy całkiem solidne zaplecze intelektualne i bardzo dobrze wykształconą kadrę katechetyczną.

Biskupie koniki

A skoro o katechezie mowa, to u nas każdy wie, że to szczególne pole aktywności duszpasterskiej bp. Edwarda Materskiego. Aczkolwiek nie jedyne. Drugim było bez wątpienia tworzenie gęstej sieci parafialnej. – Wierny poza miastem nie powinien mieć dalej niż cztery kilometry do kościoła, a w mieście nie więcej niż piętnaście minut pieszo. Księża doskonale pamiętają te słowa bp. Edwarda. Utworzyli na terenie naszej diecezji ponad sto nowych parafii. Wydawało się, że starczy ich na długie lata, ale ostatnio, z woli bp. Henryka Tomasika, powstała jeszcze jedna, w podradomskich Mazowszanach. Jest trzechsetną w diecezji.

Konikiem pierwszego pastora są także media – współczesny

sposób bycia blisko wiernych. W pierwszym roku istnienia diecezji od Bożego Narodzenia 1992 r. zaczęło się ukazywać „AVE. Pismo Diecezji Radomskiej”; najpierw jako dwutygodnik, a potem tygodnik. Równy rok później rozpoczęło pracę Katolickie Radio Radomskie AVE. Było pierwszą regionalną rozgłośnią w Radomiu. Kto z nas pamięta jego pierwszą częstotliwość 71.99 FM? No i kto z nas wie, skąd w ukazującym się od kwietnia 2006 r. naszym dodatku do „Gościa Niedzielnego” tytuł „AVE Gość Radomski”? A Radio AVE 1 grudnia 2003 r. przystąpiło do sieci Plusa i jako Radio Plus Radom nadaje dziś na dwóch częstotliwościach 90.7 oraz 94 FM.

Pasją drugiego ordynariusza, obok mediów, o czym wiedziała cała Polska, była pomoc ubogim. Bp Jan Chrapek rozbudował istniejące struktury Caritas, wystała się o bezpłatne połączenie dla telefonu zaufania (800 311 800 – tak dla przypomnienia) i otwierał jadłodajnie. W sumie powstało ich osiem. Konikiem bp. Jana były spotkania z drugim człowiekiem, szczególnie z młodzieżą. Prowadzone przez niego Apele Młodych sprawiły, że katedra szczerze się wypełniała.

Biskup Zygmunt Zimowski, nasz trzeci ordynariusz, przyniósł

nam pewien powiew Watykanu. Stamtąd przecież przybył i tam poniekąd powrócił. Kard. Levada nie był jedynym Watykańczykiem, który nas odwiedził. Był jeszcze abp Angelo Amato, przewodniczący Kongregacji ds. Świętych, i spora grupa innych. Ale bp Zimowski został przede wszystkim gruntownie odbudowany ośrodek w Turnie – w urzekającym miejscu nad Pilicą. Otworzył też dom matki i dziecka w Jasińcu Hłeckim Dolnym.

Bp Henryk Tomasik, nasz obecny ordynariusz, jak sam mówi, „kocha młodzież i wierzy w młodzież”. Staramy się więc być młodzi – choćby duchem, by sprostać tej miłości. Ale przed bp. Henrykiem jeszcze jedno wielkie i ważne zadanie, które rozpoczął: właśnie wznowił obrady zawieszonego na mocy prawa, po odejściu poprzedniego ordynariusza, II Synodu Diecezji Radomskiej. Nasi biskupi pomocniczy są z nami od początku istnienia naszej diecezji. Bp Adam Odzimek jako biskup jeszcze dłużej, bo od 1985 r. I również dłużej niż istnieje nasza diecezja niezmiennie troszczy się o tych, którym drogą jest umiłowanie trzeźwości. Znakem tego jest choćby coroczna pielgrzymka trzeźwościowa z Radomia do Niepokalanowa.

Bp Stefan Siczek jako biskup jest rówieśnikiem diecezji. Jego no-

Jednym z priorytetów naszego pierwszego ordynariusza była katecheza. Także po przejściu na emeryturę bp Edward Materski pozostał opiekunem Wydziału Katechetycznego Kurii w ŚRODKU: Od ponad 20 lat Pieszej Pielgrzymce w Intencji Trzeźwości Narodu z Radomia do Niepokalanowa patronuje bp Adam Odzimek Z LEWEJ: Święceń biskupich naszemu trzeciemu ordynariuszowi Zygmuntovi Zimowskiemu udzielił kard. Joseph Ratzinger. I tak to gościliśmy w Radomiu przyszłego papieża Benedykta XVI

minacja została ogłoszona 25 marca 1992 r., razem z ogłoszeniem papieskiej bulli o nowym podziale terytorialnym Kościoła w Polsce. Jak lubi podkreślać, ceni sobie to, że mieszka w seminarium, wśród alumnów – był przecież w Sandomierzu ojcem duchownym kleryków. Ale jego serce rozrywają dwie miłości: jedna to oaza, a druga – harcerstwo. Obie w jedno spaja ów konik, któremu na imię troska o młodego człowieka.

Młode wino w starych bukłakach

Pan Jezus powiedział, że nie należy tego łączyć, bo bukłaki się rozewrą. Mówił tak o nowości Ewangelii, z którą przegrywały skostniałe sformalizowane instytucje religijne Izraela. Ale starymi bukłakami w Jego nauczaniu nie było to, co bezcenne w tradycji. Tutaj ani jota, ani kreska nie zmienia się – mówił.

Jest w tym jakieś odniesienie i do naszej diecezji. Jesteśmy niby młodą strukturą, ale przecież głęboko zakorzenioną w tradycji diecezji sandomierskiej. Z niej wyrastamy, i to w dwojakim sensie. Najpierw w tym, że tam są nasze korzenie, bo byliśmy przed podziałem jej częścią, a po drugie w tym, że powoli tworzymy nowe, a Sandomierz staje się coraz bardziej odległym wspomnieniem żywym dla coraz mniejszej grupy. ■

Wielkopostne rekolekcje Akcji Katolickiej

Pod jednym dachem z Jezusem

Mogli tu nie tylko **wyciszyć się i oderwać od codziennego zabiegania**, ale też lepiej się poznać i wymienić doświadczeniami.

Dwa lata temu musieli zrezygnować z rekolekcji, bo było zbyt mało chętnych. W ubiegłym roku już się odbyły. Przyjechało ponad 50 osób. W tegorocznych dwudniowych wielkopostnych rekolekcjach w Sanktuarium Matki Bożej Wychowawczynie w Czarnej uczestniczyło około 90 członków Akcji Katolickiej z różnych parafii naszej diecezji. Poprowadzili je diecezjalni asystenci kościelni: ks. Andrzej Jędrzejewski i ks. Grzegorz Wójcik. Zeszłoroczne rekolekcje oparte były na adhortacji Jana Pawła II „Christifideles laici”, tegoroczne na książce Benedykta XVI „Jezus z Nazaretu”. – Chcemy, by tematyka rekolekcji była jakoś mocno



Coraz więcej członków AK bierze udział w organizowanych dla nich rekolekcjach zamkniętych. W tym roku było ich niemal 100

osadzona w nauczaniu, zwłaszcza nauczaniu społecznym Kościoła, papieży – wyjaśnia ks. Andrzej Jędrzejewski.

Rekolektanci uczestniczyli we Mszach św. i nabożeństwach, ale bardzo ważne były spotkania w grupach, podczas których omawiano teksty biblijne i słowa zawarte w książce „Jezus z Nazaretu”. – W tych grupach mieszmamy ludzi z różnych parafii, by mogli podzielić się swoimi doświadcze-

niami, przemyśleniami i lepiej się poznać – mówi ks. Andrzej.

Do Czarnej przyjechał bp Henryk Tomasik. Dla uczestników rekolekcji sprawował Mszę św., a potem spotkał się z księżmi asystentami, by omówić, jak skuteczniej i owocniej pełnić posługę asystenta. Podczas rekolekcji odbyło się też zebranie Rady Diecezjalnego Instytutu Akcji Katolickiej. – Zajmowaliśmy się na nim bieżącymi sprawami. Wystosowaliśmy też

apel do Krajowej Rady Radiofonii i Telewizji o przyznanie miejsca TV Trwam na multipleksie cyfrowym – mówi Jerzy Skórkiewicz, prezes Zarządu DIAK. „TV Trwam dociera do wielu katolików, którzy są bardzo przywiązani do tej stacji. Natomiast decyzja KRRiT jest dla nich krzywdząca i dyskryminująca. Diecezjalny Instytut Akcji Katolickiej diecezji radomskiej, rozumiejąc te problemy, identyfikuje się z nimi, solidaryzując się ze wszystkimi Polakami, którym ta sprawa jest bliska sercu, i zwraca się z apelem do KRRiT o poszanowanie praw widzów TV Trwam” – napisali m.in. w apelu skierowanym na ręce przewodniczącego KRRiT Jana Dworaka.

– Rekolekcje są potrzebne każdemu katolikowi, a rekolekcje zamknięte są darem wyjątkowym. Jest się pod jednym dachem z Panem Jezusem – mówi ks. Jędrzejewski. – Jest czas na bardzo osobistą modlitwę, oderwanie się od codzienności, wyłączenie telefonów komórkowych i pogłębienie swojej wiary oraz więzi z Panem Bogiem. Nawet dobre rekolekcje parafialne nie dają takiego doświadczenia. **md**

listy

Zostają wspomnienia

W wieku 78 lat odeszła do Pana śp. Anna Skórkiewicz z Radomia. Przez 40 lat pracowała jako doradczyni życia rodzinnego w katolickich poradniach rodzinnych.

Po ludziach, którzy odchodzą, zostają wspomnienia, szczególnie zaś pozostaje pamięć ich dobrych czynów. Takie dobre skojarzenia i myśli przywołuje osoba pani Anny. Wprawdzie nie była to osoba znana w całej diecezji, czy nawet w Radomiu, ale z pewnością była doskonale znana w całym Duszpasterstwie Rodzin Diecezji Radomskiej. Oczywiście znali ją przede wszystkim doradcy życia rodzinnego.

Czym się wyróżniała pani Anna? Była osobą niezwykle ciepłą, po-

godną, odpowiedzialną, życzliwą i gotową do pomocy. Już w latach 70. ubiegłego wieku otrzymała misję kanoniczną, czyli dokument upoważniający ją do zabierania głosu w imieniu Kościoła w sprawach dotyczących małżeństwa i rodziny. Prawidłową naukę przekazywała nie tylko teoretycznie, ale przede wszystkim świadectwem swego życia.

Ze swoim mężem Wojciechem, do którego z czułością mówiła „Wojciu”, przeżyła 51 lat. Podczas złotego jubileusza obydwoje mówili o wielkim szczęściu i radości. Wychowali czwórkę dzieci, trzy córki i syna, i doczekali się wnuków. Dwie córki (Alicja i Teresa) poszły w ślady mamy i obecnie ofiarne pracują w poradniach życia rodzinnego,

a syn Jerzy jest prezesem Akcji Katolickiej.

Oczywiście ich życie nie było samą sielanką, dotyczyły ich różne problemy, choroby i utrapienia. Dzięki bliskości Pana Boga wszyst-

ko pokonywali, zawierając się Opatrzności Bożej.

Żywimy nadzieję, że zmarła cieszy się ze świętymi radością zbawienia. A zatem, pani Aniu, do spotkania w niebie.

Zofia Münnich

Anna i Wojciech Skórkiewiczowie w czasie Mszy św. w kościele NSJ na radomskich Glinicach z okazji złotego jubileuszu małżeństwa



ARCHIWUM RODZINNE

Promocja historycznej monografii Jedlińska

Z mroku dziejów

Wypełniona sala w Domu Strażaka była dowodem, że **historyczne dzieje tego, co najbliższe, żywo interesują nie tylko starszych, ale też i młodzież.**

Okazją do spotkania społeczności podradomskiego Jedlińska była promocja książki Sebastiana Piątkowskiego, historyka, który na swym koncie ma między innymi monografię Kowali – wsi i jej okolic leżących na południe od Radomia. Tym razem badacz przeszłości regionu podjął się trudu przeorania i analizy historycznych źródeł związanych z miejscowościami położonymi

na północ od Radomia. Owocem stał się opasty tom, rozpoczynający się opowieścią z zamierzchłej przeszłości, gdzieś z drugiego tysiąclecia przed Chrystusem. Tak daleko bowiem można datować materialne znaleziska ze wsi Borki koło Zawad czy wydm koło Gorynia i Wielogóry.

– Uznałem za najważniejsze poświęcenie książki obszarowi obejmującemu w średniowieczu i okresie staropolskim pięć najstarszych lokalnych parafii: Goryń, Jankowice, Jedlińsk, Lisów i Wsola, a w okresie nowożytnym i najnowszym gminy Jedlińsk i Wielogóra. Tworzą one nieregularny wielobok: Radom

Firlej, Brody, Bierwce, Mokroś i Kamińsk – wyjaśnia historyk. Jego książka przybliży dzieje tego regionu aż po rok 1990, czas najnowszej przemiany ustrojowej. – Mam nadzieję, że wiele osób, które zechcą sięgnąć po ten tekst, odnajdzie na jego kartach informacje o sobie, a także o swych rodzicach, dziadkach czy dalszych przodkach – dodaje.

Wojciech Walczak, wójt gminy, a zarazem inicjator publikacji, wyraża nadzieję, że książka przyczyni się do pogłębienia lokalnego patriotyzmu i związków uczuciowych z przeszłością, a ponadto wzbudzi potrzebę włączenia się w rozwój naszej małej ojczyzny.

Ks. Zbigniew Niemirski

Wieczór autorski. Siedzą od lewej: Wojciech Walczak – wójt gminy Jedlińsk, Sebastian Piątkowski – autor książki, Włodzimierz Dłużewski – sekretarz Urzędu Gminy i Przemysław Bednarczyk – historyk



Sebastian Piątkowski, Jedlińsk. Monografia historyczna miejscowości i jej okolic, Jedlińsk 2012.

ARCHIWUM GMINY



zapowiedzi

Koncert pasyjny

Chór Akademicki Politechniki Radomskiej im. Kazimierza Pułaskiego zaprasza na koncert pasyjny, który odbędzie się w niedzielę **25 marca** o 19.00 w kościele księży filipinów w Radomiu przy ul. Grzybowskiej. W programie koncertu znajdą się pieśni wielkopostne oraz poezja o tematyce pasyjnej, którą przedstawią młodzi aktorzy Teatru Scene, działającego przy Katolickim Liceum Ogólnokształcącym im. św. Filipa Neri w Radomiu. Chór Akademicki wystąpi pod dyrekcją Agnieszki Kobierskiej, a teksty poetyckie opracował Wojciech



Ługowski – aktor radomskiego Teatru Powszechnego.

Wprowadzenie relikwii

27 marca o 17.00 w czasie Mszy św., której będzie przewodniczył bp Henryk Tomasik, nastąpi wprowadzenie relikwii bł. Jana Pawła II do Sanktuarium Chrystusa Cierpiem Koronowanego oraz Krwi Zbawiciela w Wielkiej Woli-Paradyżu. Do udziału w tych uroczystościach zaprasza proboszcz ks. prał. Adam Myszkowski.

Ministerium w Odrzywole

Parafia w Odrzywole przy udziału



le i współpracy miejscowego Urzędu Gminy po raz kolejny w Niedzielę Palmową, w tym roku **1 kwietnia**, organizuje Misterium Męki Pańskiej. Co roku uczestniczy w nim około 1000 widzów. To przedstawienie o charakterze modlitewnym rozpocznie się o 19.30 na placu miejscowego przedszkola, a zakończy na tzw. Górcie w Wysokinie.

Paulini zapraszają

Ojcowie paulini, kustosze Sanktuarium Matki Bożej Pocieszenia, zapraszają **1 kwietnia** do Błotnicy. W czasie Mszy św. o 10.00, 12.00 i 16.00 wystawione zostanie Misterium Męki Pańskiej.

Film o św. Kazimierzu

Ośrodek Kultury i Sztuki „Resursa Obywatelska” w Radomiu przygotował film dokumentalny o św. Kazimierzu Jagiellończyku. Opatronie Litwy, Radomia i naszej diecezji opowiada prof. dr hab. Dariusz Kupisz, autor wielu książek dotyczących historii Rzeczypospolitej szlacheckiej. Autorzy filmu oprowadzają nas po wielu miejscach związanych z królewiczem Kazimierzem; niektóre z nich znajdują się w Radomiu, inne w Wilnie. Widz doceni zapewne zdjęcia z Wilna oraz wnętrza radomskich kościołów: farnego, bernardynów oraz św. Kazimierza. Film znajduje się na profilu Resursy w serwisie YouTube: <http://www.youtube.com/watch?v=gcQ3MkpoQY>.

Kampania Komendy Powiatowej Policji w Opocznie

Kibicuj bezpiecznie

Przez ponad sześć miesięcy policjanci podejmowali wiele działań, by przybliżyć młodzieży **ideę fair play w sporcie**.

W październiku ubiegłego roku Komenda Powiatowa Policji w Opocznie rozpoczęła kampanię „Kibicuj bezpiecznie”. Jej głównym celem jest propagowanie w środowiskach młodych ludzi bezpiecznego kibicowania na różnego rodzaju imprezach masowych, a przede wszystkim podczas sportowych rozgrywek. Do udziału w kampanii przystąpiło 15 placówek oświatowych z powiatu. – Nawiązaliśmy współpracę z Klubem Piłki Siatkowej Skra Bełchatów, którego władze

wyraziły akces do projektu, przekazując do dyspozycji KPP w Opocznie 300 biletów wstępu na mecze Skry w ramach rozgrywek Ligi Mistrzów sezonu 2011/2012 – informuje mł. asp. Barbara Stepień, rzecznik prasowy KPP.

W ramach kampanii w Zespole Szkół Ogólnokształcących im. S. Żeromskiego odbyła się Debata Oxfordzka pod hasłem „Fair play w sporcie = fair play w życiu?”. Uczestniczyło w niej ok. 100 osób. Wytypowane szkolne drużyny omawiały zagadnienia związane z bezpieczeństwem podczas imprez sportowych. Przebieg debaty oceniali: ks. Grzegorz Jędrzejczyk, doc. dr Krzysztof Zuchora z warszawskiej AWF, dr Jolanta Kowalska z Uniwersytetu Łódzkiego, przedstawicielka Fundacji „Nigdy Więcej” Ewa Cylwik, psycholog Ewa Grad oraz zastępca komendanta po-



Debatę w opoczyńskim Zespole Szkół Ogólnokształcących rozpoczął występ uczniów połączony z symbolicznym zapaleniem znicza olimpijskiego

wiatowego Policji w Opocznie mł. insp. Dariusz Szulc.

– Swoistego podsumowania omawianych zagadnień dokonał doc. dr Zuchora. Powiedział m.in., że fair play winno być postrzegane jako symbol moralności. Sport to sacrum, a nie profanum. Sport powinien być traktowany jako źródło sztuki i jako czynnik pobudzający do rzeczy pięknych. Sztuka broni sport przed zdżirzieniem

i degradacją moralną. Rzucające się w oczy piękno spotyka się w sporcie z ideałem moralnym, który wyznacza horyzonty europejskiej kultury – mówi B. Stepień. Podsumowaniem projektu „Kibicuj bezpiecznie” będzie zaplanowany na koniec marca IX Turniej Halowej Piłki Nożnej o Puchar Komendanta Powiatowego Policji w Opocznie pod hasłem „Alkohol? Narkotyki? Nie, Dziękuję!!!” **mk**

Dzień Dawcy w XI LO im. Stanisława Staszica w Radomiu

Strach ma wielkie oczy

Czasem przypadek decyduje o tym, że ktoś może uratować życie. Również podarowując cenny szpik.

Już od wielu lat propagujemy honorowe oddawanie krwi. Teraz zachęcamy do zarejestrowania się w bazie danych dawców szpiku kostnego. Dzień Dawcy to bardzo dobra i potrzebna akcja – mówi Elżbieta Bocheńska, dyrektor XI LO z Oddziałami Integracyjnymi im. Stanisława Staszica. Jej organizatorami były nauczycielki języka angielskiego Katarzyna Fryczkowska i Małgorzata Ignaciuk. Pani Katarzyna od roku jest w Fundacji DKMS Baza Dawców Komórek Macierzystych Polska, a z jej przedstawicielami spotkała się przypadkowo. Kibicowała mężowi biegnącemu w maratonie i zobaczyła stoisko, przy którym kompetentne osoby udzieliły jej rzeczowych informacji. Spełniała wszystkie warunki

konieczne do podpisania deklaracji. – Gdy już zostałam zarejestrowana, skontaktowałam się z fundacją i zaproponowałam, żeby zorganizować Dzień Dawcy w naszej szkole. Otrzymaliśmy materiały szkoleniowe. Zapoznaliśmy się z nimi wszyscy uczniowie, chociaż deklarację może podpisać tylko osoba pełnoletnia.

Ci, którzy zdecydowali się przyłączyć do bazy dawców, wypełniali formularz. Następnie mieli pobrany wymaz z wnętrza policzków, który trafił do centrali fundacji w Warszawie. – Podpisanie deklaracji to wielka odpowiedzialność ze strony młodych ludzi. Dlatego oni sami dobrowolnie muszą podjąć tę decyzję. My możemy tylko wskazać im drogę – dodaje pani Małgorzata.

Wśród tych, którzy wypełnili deklarację, są uczennice klasy III c: Agnieszka Jurgowska i Martyna Wiśniewska. – Już wcześniej chciałam zostać dawcą, ale za mało



Martyna wypełnia deklarację. Za chwilę zrobi to Agnieszka (pierwsza z prawej). Obok niej Katarzyna Fryczkowska, pierwsza z lewej Małgorzata Ignaciuk

wiedziałam na ten temat. Bałam się, że mogę mieć kłopoty ze zdrowiem. Teraz rozwiały się wszystkie moje wątpliwości – mówi Agnieszka. Martyna dopiero podczas akcji edukacyjnej dowiedziała się, że może pomóc osobom chorym na białaczkę. – Pomyślałam, że byłoby fajnie, gdybym mogła dać komuś życie i szansę na spełnienie marzeń. Chęć pomocy jest mocniejsza niż strach przed zabiegiem – powiedziała.

Krystyna Piotrowska

Może chcesz pomóc?

Organizatorzy szkolnego Dnia Dawcy zapraszają w sobotę **31 marca** od 9.00 do 15.00 wszystkich mieszkańców Radomia do swojej placówki przy ul. 11 Listopada 27. Chętni będą mogli wpisać się do bazy danych dawców komórek. Akcji będzie towarzyszyła informacyjna prezentacja multimedialna.